



BIRLA BALIKA VIDYAPEETH

(GIRLS' PUBLIC SCHOOL)

PILANI (RAJASTHAN)

PILANI (RAJASTHAN)

Off. 242124, 242548

Tele Fax 24548

STD Code 01596

Principal's Office

website: www.bbvpilani.edu.in

Ref. No. BBV/20-21/Parents/05-02

Dated: 18.05.2020

Principal's Message

"How Safe Birla Balika Vidyapeeth, post Lockdown"

My Dear Students and Parents

Once again, I feel pleasure to interact with you during the lockdown.

I hope you all are healthy, safe and are happy staying at home.

Hope your ward actively participated in the online classes and online activities of the school.

I am proud how everyone – Our educators, staff, students, families, and community has risen to the challenge over the past few weeks as we have been navigating completely a new territory. I am also very appreciative of the patience you have each exhibited. Your kind cooperation in success of online classes is overwhelming.

The lockdown is unfortunate. However, it brought the families together 24X7 for nearly two months. The students are happy being with their parents and parents are happy being with their children.

But the big question is

- Are we happy sitting at home like this ?
- Can we afford to continue this lockdown for a longer period ?

Now Government is relaxing the lockdown procedures, slowly in phase wise with guidelines.

CBSE has planned to complete the remaining board examinations from First to Fifteen of July 2020.

The schools are all set to **reopen on First of July, 2020**, unless there is government order to delay the procedure, which is less likely.

Now the question in everyone's mind is,

- How safe the schooling for children post lockdown is?
- Whether my child is safe in school?
- Whether one can compromise on Quality of Education?

Here comes the concept of Residential School as far as the safety of your ward and quality of education in the school are concerned.

I am more particular about my school Birla Balika Vidyapeeth, Pilani, “How much safety as well as quality, I can provide to 750 wards in my residential school at Pilani”.

Let me explain, how safe Birla Balika Vidyapeeth is? And what all the safety measures we are taking?

1. First of all, Pilani, being a remote Place in Rajasthan itself is the safest place, as far as such epidemic or pandemic is concerned.
2. During the entire lockdown period, till date there is no single case of corona positive reported in Pilani.
3. The Home away from Home, Birla Balika Vidyapeeth is more secured with two-tier prohibited entry in the campus, one at BITS Main Gate, nearly a KM away from the School campus and the second restricted entry at School Hostel Gate for vehicles and third, personnel entry to Hostel.
4. Unauthorized outsiders are normally not permitted to enter in the main gate itself.
5. Authorized entries are permitted only after Thermal Screening during lockdown and Post lockdown period in Main Gate.
6. CCTV surveillance is available right from the entry of Main Gate and the school campus is having more than 180 surveillance cameras.
7. When the parents drop their children to school in July, 100 % are commuted through personal transports, either arranged by the school or of their own to the hostel, hence infection in any form from the general public is a rare chance.
8. Once the students are inside the campus, 100 percent safety is ensured under the School's own guidelines in accordance with Government Guidelines of Safety.
9. The school has an inhouse 12 bedded Medical Facility with a separate Building equipped with emergency maintenance and isolation ward. A full time experienced Lady Doctor , and two well trained and experienced staff nurses are available round the clock.
10. Quarantine, when needed in case of emergency, can be done in MI Building, as per the guidelines.
11. BITS dispensary inside the campus and multi-bedded Sarvajanic Hospital outside the campus are also available for emergencies.
12. 24X7 State of the Art Ambulance service is available in the campus, maintained by Birla Education Trust.
13. Additional Ambulance services, inside the campus is also available, in case of emergencies.
14. Disinfection in the whole campus of the school, including common area, Class Rooms, Playgrounds and the hostel premises is ensured through recommended disinfectant sprays and periodical fumigation procedures as per SOPs.

15. The school ensures periodical cleaning under SOPs of all A/C ducts and Vents, R/O Systems and water tanks.
16. The classrooms and hostel rooms are spacious, well ventilated and provide sufficient space for pupil's distancing as per the guidelines.
17. Each hostel room has Centralized Air-cooling System, majority of the rooms are three bedded and designed to have sufficient living space per children as per the guidelines.
18. The school has 'State of the Art' Dining facility and we ensure at least a meter distancing while dining as per the guidelines.
19. The playgrounds and Activity centres are under the guidance of Trained Physical Education Teachers and Coaches to ensure safety while playing and other activities.
20. All teachers of the school are in the residential complex, inside the campus, hence no fear of any chance of carrying infection from outside.
21. Guidelines for entry of Pupil from Red Zone area shall be strictly followed.
22. Overall, the school campus is highly safe and secure, tranquil and above all pollution-free with Zero Pollution Rate all through the year.
23. The school is never closed for the sake of Hazardous Pollution as it happens in many cities.
24. The campus is just like a 'Fort of an Empire' ensuring safety inside, a home away from home for the students with all facilities and amenities, safe study atmosphere, recreational activities, and Play inside the campus.
25. The school is GPTS certified and received the award at House of Commons, London with 5-star Rating. Almost all students and parents participated in the external survey conducted by GPTS.
26. "Happy School" rating by students is 4.8 out of 5.
27. We develop the girl child a disciplined and responsible adult with more than a feel at home under 'Happy Atmosphere for Learning', focussing on an all-round development.
28. Our Pastoral Care in the hostel is comparable to that of Parental Care at home.
29. Our teachers are qualified, experienced, dedicated, student-friendly as well as strict, to ensure quality in education and discipline in the campus.
30. Our student mentor system enhances the leadership quality and all-round personality.

Dear Parents,

I am sure and I ensure, your ward will be safe with us and you will be happy when your ward is at Birla Balika Vidyapeeth.

With your kind cooperation, we shall certainly overcome the Covid 19 successfully.



Dr. M. Kasturi
Principal

Be Safe – Keep Safe
Jai Hind

मेरी प्रिय छात्राएँ एवं अभिभावकगण ,

एक बार फिर, मुझे लॉकडाउन के दौरान आपके साथ बातचीत करने में खुशी महसूस हो रही है।

मुझे आशा है कि आप सभी स्वस्थ हैं, सुरक्षित हैं और घर पर रहकर खुश हैं।

आशा है कि आपकी पुत्री / संरक्षिता ने स्कूल की ऑनलाइन कक्षाओं और ऑनलाइन गतिविधियों में सक्रिय रूप से भाग लिया था।

मुझे गर्व है कि हर कोई - हमारे शिक्षक, कर्मचारी, छात्र, परिवार और समुदाय पिछले कुछ हफ्तों में चुनौती का सामना करने के लिए आगे बढे हैं क्योंकि हम पूरी तरह से एक नए क्षेत्र में प्रवेश कर चुके हैं। आपके द्वारा प्रदर्शित धैर्य की मैं बहुत सराहना करती हूँ। ऑनलाइन कक्षाओं की सफलता में आपके सहयोग से मैं अभिभूत हूँ।

लॉकडाउन दुर्भाग्यपूर्ण है। हालांकि, यह लगभग दो महीनों के लिए परिवारों को साथ लाया। छात्राएँ अपने माता-पिता के साथ खुश हैं और माता-पिता अपने बच्चों के साथ खुश हैं।

लेकिन बड़ा सवाल यह है

• क्या हम इस तरह घर बैठे संतुष्ट हैं?

• क्या हम इस लॉकडाउन को लंबी अवधि तक जारी रख सकते हैं?

अब सरकार दिशा-निर्देशों के साथ धीरे-धीरे चरण-वार प्रक्रियाओं को शिथिल कर रही है।

सीबीएसई ने जुलाई 2020 में एक से पंद्रह तारीख के बीच शेष बोर्ड परीक्षाओं को पूरा करने की योजना बनाई है।

स्कूल जुलाई 2020 तक फिर से खुलने के लिए पूरी तरह तैयार हैं, यदि सरकारी आदेश में विलम्ब न हो, जिसकी संभावना कम है।

अब सभी के मन में यह सवाल है,

• बच्चों की लॉकडाउन के बाद के लिए स्कूली शिक्षा कितनी सुरक्षित है?

• क्या मेरा बच्चा स्कूल में सुरक्षित है?

• क्या कोई शिक्षा की गुणवत्ता से समझौता कर सकता है?

यहाँ आवासीय विद्यालय की अवधारणा आती है जहाँ तक आपके बच्चों की सुरक्षा और स्कूल में शिक्षा की गुणवत्ता का संबंध है।

मैं अपने स्कूल बिरला बालिका विद्यापीठ, पिलानी के बारे में टिप्पणी करना चाहूंगी कि, "गुणवत्ता के साथ-साथ कितनी सुरक्षा मैं पिलानी में अपने आवासीय विद्यालय में 750 छात्राओं को प्रदान कर सकती हूँ"।

मैं स्पष्ट करती हूँ कि बिरला बालिका विद्यापीठ कितना सुरक्षित है? और हम सुरक्षा के क्या उपाय कर रहे हैं?

1. सबसे पहले, पिलानी, राजस्थान में एक दूरस्थ स्थान होने के नाते सबसे सुरक्षित स्थान है, जहां तक इस तरह की बीमारी या महामारी का संबंध है।

2. पूरे लॉकडाउन अवधि के दौरान, आज तक पिलानी में कोरोना पॉजिटिव का एक भी मामला सामने नहीं आया है।

3. घर से दूर घर, बिरला बालिका विद्यापीठ परिसर द्वि-स्तरीय निषिद्ध प्रवेश के साथ अधिक सुरक्षित है, एक बिट्स मेन गेट पर, स्कूल परिसर से लगभग एक किलोमीटर दूर और वाहनों के लिए स्कूल हॉस्टल गेट पर दूसरा प्रतिबंधित प्रवेश है। तीसरा, व्यक्तियों का छात्रावास में नियंत्रित प्रवेश।

4. अनधिकृत बाहरी लोगों को आम तौर पर मुख्य द्वार में ही प्रवेश करने की अनुमति नहीं है।

5. मेन गेट में लॉकडाउन और लॉकडाउन के बाद की अवधि के दौरान थर्मल स्क्रीनिंग के बाद ही अधिकृत प्रविष्टियों की अनुमति है।

6. मेन गेट में प्रवेश से ही सीसीटीवी निगरानी उपलब्ध है और स्कूल परिसर में 180 से अधिक निगरानी कैमरे हैं।

7. जब जुलाई में माता-पिता अपने बच्चों को स्कूल छोड़ते हैं, तो यात्रा शत प्रतिशत व्यक्तिगत वाहनों के माध्यम से की जाती है जिनकी व्यवस्था या तो स्वयं अभिभावक करते हैं या स्कूल द्वारा की जाती है, इसलिए आम जनता से किसी भी रूप में संक्रमण संभव नहीं है।
8. एक बार जब छात्राएँ परिसर में आ जाती हैं, तो स्कूल के सुरक्षा के दिशानिर्देशों के साथ-साथ सरकारी दिशानिर्देशों के अनुसार शत प्रतिशत सुरक्षा सुनिश्चित की जाती है।
9. स्कूल में आपातकालीन रखरखाव और अलगाव वार्ड से सुसज्जित एक अलग इमारत है जहाँ एक इनडोर 12 बेड के साथ मेडिकल सुविधा उपलब्ध है। एक पूर्णकालिक अनुभवी लेडी डॉक्टर, और दो अच्छी तरह से प्रशिक्षित और अनुभवी स्टाफ नर्स चौबीसों घंटे उपलब्ध हैं।
10. इमरजेंसी के मामले में जरूरत पड़ने पर क्वारंटाइन, दिशा-निर्देशों के अनुसार, एमआई बिल्डिंग में किया जा सकता है।
11. परिसर के अंदर बिट्स डिस्पेंसरी और कैंपस के बाहर मल्टीबैडेड बिरला सार्वजनिक अस्पताल भी आपात स्थिति के लिए उपलब्ध हैं।
12. 24X7 बिरला एजुकेशन ट्रस्ट द्वारा संचालित अत्याधुनिक एम्बुलेंस सेवा उपलब्ध है।
13. आपात स्थिति में, परिसर के अंदर अतिरिक्त एम्बुलेंस सेवाएं भी उपलब्ध हैं।
14. स्कूल के पूरे परिसर में, क्लास रूम, खेल के मैदान और छात्रावास परिसर में कीटाणुनाशक स्प्रे द्वारा कीटाणुशोधन और मानक परिचालन कार्यप्रणाली के अनुसार आवधिक धूमन सुनिश्चित किया जाता है।
15. मानक परिचालन कार्यप्रणाली के अनुसार सभी एसी के डक्ट्स - वेंट्स, आरओ और पानी की टंकियों की समय-समय पर सफाई सुनिश्चित की जाती है।
16. कक्षाओं और छात्रावास के कमरे विशाल, हवादार हैं और दिशानिर्देशों के अनुसार विद्यार्थियों की दूरियों के लिए पर्याप्त स्थान उपलब्ध है।
17. प्रत्येक छात्रावास के कमरे में केंद्रीकृत एयर-कूलिंग सिस्टम है, अधिकांश कमरे तीन बेड वाले हैं और दिशा-निर्देशों के अनुसार बच्चों के लिए पर्याप्त रहने की जगह है।
18. स्कूल में अत्याधुनिक भोजनकक्ष की सुविधा है और हम दिशानिर्देशों के अनुसार भोजन करते समय कम से कम एक मीटर की दूरी सुनिश्चित करते हैं।
19. खेल के मैदान की क्रियाएं और गतिविधि केंद्र, प्रशिक्षित शारीरिक शिक्षा शिक्षकों और प्रशिक्षकों के मार्गदर्शन में संचालित हैं ताकि खेल और अन्य गतिविधियों के दौरान सुरक्षा सुनिश्चित की जा सके।
20. स्कूल के सभी शिक्षक आवासीय परिसर में रहते हैं, इसलिए बाहर से संक्रमण आने का कोई डर नहीं है।
21. रेड ज़ोन क्षेत्र से आने वाली छात्राओं के प्रवेश के लिए दिशानिर्देशों का कड़ाई से पालन किया जाएगा।
22. कुल मिलाकर, स्कूल परिसर वर्ष भर शून्य प्रदूषण दर के साथ अत्यधिक सुरक्षित, शांत और सभी प्रकार के प्रदूषण से मुक्त है।
23. खतरनाक प्रदूषण के कारण स्कूल कभी बंद नहीं होता है जैसा कि कई शहरों में होता है।
24. विद्यालय परिसर एक किले की भांति है, जो कि सभी सुविधाओं सहित, सुरक्षित अध्ययन वातावरण, मनोरंजक गतिविधियों और परिसर के अंदर खेलने वाले छात्राओं के लिए घर से दूर एक घर है।
25. स्कूल 5-स्टार रेटिंग के साथ GPTS प्रमाणित है जिसके लिए हाउस ऑफ कॉमन्स, लंदन में पुरस्कार प्रदान किया गया। GPTS द्वारा किए गए बाहरी सर्वेक्षण में लगभग सभी छात्रों और अभिभावकों ने भाग लिया।
26. छात्राओं द्वारा "हैप्पी स्कूल" की रेटिंग 5 में से 4.8 है।
27. हम छात्राओं के सर्वांगीण विकास पर ध्यान केंद्रित करते हुए 'हैप्पी एटमॉस्फियर फॉर लर्निंग' के तहत घर जैसी अनुभूति के साथ एक अनुशासित और जिम्मेदार नागरिक का विकास करते हैं।

28. छात्रावास में देखभाल घर पर माता-पिता द्वारा की जाने वाली देखभाल के बराबर है।
29. हमारे शिक्षक शिक्षा और अनुशासन में गुणवत्ता सुनिश्चित करने के लिए योग्य, अनुभवी, समर्पित, छात्र-हितैषी और सख्त दोनों हैं।
30. हमारी छात्र-संरक्षक प्रणाली नेतृत्व की गुणवत्ता और सर्वांगीण व्यक्तित्व को बढ़ाती है।

प्रिय अभिभावक,

मैं आपको विश्वास दिलाती हूँ कि आपकी पुत्री / संरक्षिता हमारे साथ सुरक्षित रहेगी और जब वह बिरला बालिका विद्यापीठ में होगी तो आपको खुशी होगी।

आपके सहयोग से, हम निश्चित रूप से कोविड 19 को सफलतापूर्वक हरा लेंगे।

M. Kastur

डॉ एम कस्तूरि
प्राचार्या

सुरक्षित रहें
जय हिन्द